

# INSTYTUT JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W AMERYCE

POŚWIĘCONY BADANIU NAJNOWSZEJ HISTORII POLSKI

**JOZEF PIŁSUDSKI INSTITUTE OF AMERICA**  
FOR RESEARCH IN THE MODERN HISTORY OF POLAND, INC.

---

# BIULETYN

---

ROK XLIX

LIPIEC, 1993



A NOT-FOR-PROFIT EDUCATIONAL INSTITUTION  
(CONTRIBUTIONS ARE DEDUCTIBLE FOR INCOME TAX PURPOSES)



180 SECOND AVENUE, NEW YORK, N.Y.  
Tel. (212) 505-9077 • Fax: (212) 505-9052

**INSTYTUT JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO w AMERYCE**

**PIŁSUDSKI INSTITUTE OF AMERICA**



**Profesor Waclaw Jędrzejewicz  
w dniu uroczystych obchodów 100-lecia urodzin  
z szablą wręczoną przez Instytut Piłsudskiego.**

## **50 LECIE INSTYTUTU JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W NOWYM JORKU**

W związku z 50 rocznicą Instytutu, uchwałą Rady powołano "Komitet Obchodów 50 rocznicy Instytutu Józefa Piłsudskiego w Nowym Jorku". W ramach Komitetu powołany został zespół przygotowujący sesję naukową, w którego pracach biorą udział prof. John Micgiel, prof. P. Wandycz i Dyrektor Instytutu. Sesja odbędzie się w dniach 21-23 października bieżącego roku.

## **100 LECIE URODZIN PROFESORA WACŁAWA JĘDRZEJEWICZA**

Rok ubiegły zbiegł się z kilkoma uroczystościami związanymi z osobą założyciela Instytutu, profesora W. Jędrzejewicza. W dniu 17 czerwca 1992 ppłk Wacław Jędrzejewicz został mianowany generałem brygady WP. Uroczystość wręczenia nominacji odbyła się w Cheshire, CT, w dniu 29 sierpnia br. Wzięła w niej udział delegacja Instytutu z prezesem Stanisławem Jordanowskim i dyrektorem Januszem Ciskiem. Uroczystość odbyła się w domu córki Profesora i wiceprezesa Instytutu p. Andrzeja Becka. Relację z przebiegu podała Telewizja Polska w ogólnopolskich "Wiadomościach", a ponadto polonijna telewizja w Nowym Jorku. Liczne relacje zamieściła prasa.

W dniu 29 stycznia Profesor i Generał obchodził setną rocznicę urodzin. Z tej okazji życzenia przesłali przedstawiciele najwyższych władz RP, Prezes i władze Instytutu Piłsudskiego w Londynie, Towarzystwo im. Józefa Piłsudskiego w Krakowie, liczne organizacje naukowe i społeczne z kraju i emigracji. Instytut reprezentował Zarząd w pełnym składzie. Uroczystość stulecia urodzin urządzona była w niedzielę 31 stycznia 1993, w domu wnuczki jubilata w Fairfield, CT. Instytut Piłsudskiego ofiarował swojemu założycielowi szablę oficerską wz. 1921, ze zbiorów Tadeusza Kwiatkowskiego, NJ.

W pięknym przemówieniu Profesor podkreślił znaczenie Józefa Piłsudskiego dla Polski i niepowtarzalny charakter służby pod jego rozkazami.

Uroczystość pokazała "Niezależna Telewizja" w Warszawie, oraz program "Centrum Polsko-Słowiańskiego" w Nowym Jorku. Szeroko o nominacji generalnej i stuleciu urodzin pisała prasa. Artykuły na ten temat ukazały się m.in. w: "Dzienniku Polskim i Dzienniku Żołnierza" Londyn, "Dzienniku Nowojorskim", "Gazecie" Toronto, "Gwieździe Polarnej", "Home and Market", "Kurierze", "New Haven Register", "Nowym Dzienniku", "Orle Białym", "Polish-American Journal", a w kraju w "Polsce Zbrojnej", "Gazecie Wyborczej", "Nowym Świecie-Małopolska" Kraków, "Rzeczpospolitej", "Tygodniku Powszechnym", "Tygodniku Solidarność", i innych.

## **NOWY LOKAL INSTYTUTU**

W wyniku zabiegów prezesa Instytutu, doszło w dniu 14 listopada 1992 do odwiedzin Instytutu przez Prezesa "Związku Narodowego Polskiego", p. Edwarda

Moskala. W czasie trzygodzinnej wizyty zaprezentowano zbiory archiwalne oraz przedstawiono potrzeby lokalowe Instytutu. Prezes Moskał odniósł się przychylnie do idei wynajęcia niewykorzystanego domu "ZNP" przy 180 Second Avenue na Manhattanie (pomiędzy 11 a 12 ulicą). W dniu 3 grudnia 1992 dokonano lustracji wspomnianego lokalu, a po ponownej wizycie w Nowym Jorku Prezesa ZNP w dniu 6 stycznia 1993 i ustaleniu warunków najmu, podpisana została odpowiednia umowa. Instytut uzyskał powierzchnię umożliwiającą zaprezentowanie galerii malarstwa i organizację spotkań i odczytów, oraz pomieszczenie całości zbiorów. Przeniesienie do nowej siedziby nastąpiło w dniu 1 czerwca 1993.

Pragniemy w tym miejscu serdecznie podziękować grupie naszych członków i sympatyków, którzy najzupełniej bezinteresownie okazali pomoc przy pakowaniu zbiorów i urządzaniu nowego lokalu. Należeli do niej: Rafał Wojczulanis, Marek Guranowski, Teofil Lachowicz, Krzysztof i Danuta Langowscy, Maciej Olszewski, Jerzy Prus, Alicja Babkiewicz, Krystyna Filipka-Frejer, dr Danuta Piątkowska, dr Wanda Matwiejczuk, Arkadiusz Makar, Stefania Miłoszewska, Alicja Winnicka, Wiktor Pośpiech i inni.

### **PRACA BIEŻĄCA INSTYTUTU I AKTYWNOŚĆ CZŁONKÓW:**

Przygotowany został angielskojęzyczny tekst broszury propagowanej o Instytucie.

W dniu 11 listopada Instytut przyznał doroczne nagrody ufundowane przez P. Kondrackich z Florydy za dokumentowanie zbrodni komunistycznych i stalinowskich na narodzie polskim. Pierwsza nagroda przypadła Niezależnemu Komitetowi Badania Zbrodni Katyńskiej w Warszawie, druga "Bibliotece Zesłańca" we Wrocławiu, trzecia natomiast profesorowi Gabrielowi Brzęk za książkę "Wierny Przysiędze — O Łukaszu Ciepłińskim 'Pługu' Komendancie IV Komendy WIN". Nagrody po ogłoszeniu w prasie zostały przekazane wyróżnionym.

Eksponaty Instytutu zostały wypożyczone na wystawę w Holandii związaną z Polską Brygadą Spadochronową — "Sonsbeek 93". Wydawnictwo "Lerner Publications Company" wykorzystuje większą ilość naszych zdjęć archiwalnych do pracy "Poland in Pictures". Tom Wood z Nashville korzystał z naszych zbiorów w pracy nad książką o Janie Karskim. Udzielono ponadto szeregu odpowiedzi na kwerendy firm i naukowców indywidualnych w sprawach Polski i Europy środkowo-wschodniej.

W czerwcu 1992 Polskie Radio Warszawa nadało wywiad z dyrektorem Instytutu, a w grudniu emitowano w "Wolnej Europie" wywiad z prezesem Stanisławem Jodanowskim i dyrektorem na temat pracy i planów Instytutu. Janusz Cisek opublikował artykuł o 50 leciu pracy Instytutu w "Almanachu Polonii", Warszawa 1993.

Delegat Instytutu wziął udział w zjeździe Polskiego Instytutu Naukowego, który odbył się w Yale od 18 do 21 czerwca 1993.

W polemice związanej z działalnością odczytową IJP na zarzuty "Nowego Dziennika", "Skończmy z ujadaniem", (nr 5575 z 19 listopada 1992), odpowiedział listem do redakcji prezes S. Jordanowski ("NDz", 24.XI.1992), oraz dyrektor J. Cisek oświadczeniem "W sprawie działalności Instytutu Józefa Piłsudskiego w Nowym Jorku" ("N.Dz", nr 5604, 24.XII.1992).

## **KONFERENCJA W 125 ROCZNICĘ URODZIN J. PIŁSUDSKIEGO I 50 ROCZNICĘ ODTWORZENIA INSTYTUTU PIŁSUDSKIEGO W NOWYM JORKU, Wrocław 23-25 listopada 1992**

Instytut we współpracy z uniwersytetem wrocławskim i Zakładem Narodowym im. Ossolińskiego zorganizował sesję naukową poświęconą 125 rocznicy Marszałka i 50 rocznicy odtworzenia Instytutu Piłsudskiego w Nowym Jorku. Stanowiła ona trzeci, odrębny element sesji na temat "Polskiej Mitologii Politycznej XIX i XX wieku". Wzięli w niej udział m.in. prof. A. Cienciała, członkowie Rady, prof. P. Wandycz, dr J. Micgiel, oraz dyrektor Instytutu. Znakomicie zorganizowana sesja spotkała się z bardzo dużym zainteresowaniem publiczności i środków przekazu.

W środę 25 listopada 1992 w salach Ossolineum została otwarta wystawa plakatów ze zbiorów Instytutu. Wystawa podobnie jak i sesja cieszyła się bardzo dużym zainteresowaniem. Pisała o niej szeroko prasa, a relacje z przebiegu pokazała telewizja. Paryskie "Zeszyty Historyczne" (nr 103, 1993) zamieściły sprawozdanie z konferencji pióra prof. Wandycza. Część materiałów i referatów wygłoszonych we Wrocławiu wejdzie do najnowszego numeru "Niepodległości".

## **ODCZYTY I SPOTKANIA**

W okresie od kwietnia 1992 do czerwca 1993 odbyły się następujące odczyty i spotkania:

- 12 maja 1992, w rocznicę śmierci Marszałka, dyrektor Janusz Cisek wygłosił odczyt pt.: "Piłsudski mało znany";
- W poniedziałek 22 czerwca 1992 prof. dr Wojciech Wrzesiński, rektor Uniwersytetu Wrocławskiego wystąpił z odczytem na temat "Współczesna sytuacja polskiej nauki historycznej";
- W piątek 10 lipca odbył się pokaz filmów dokumentalnych o wydarzeniach w kopalni "Wujek" w grudniu 1981, oraz filmu pt. "Solidarność 10 lat później" w reżyserii Janusza Zarebskiego;
- W dniu 15 lipca 1992 w Warszawie odbyło się otwarcie wystawy pt. "Od Dźwiny po Dniestr. Z wędrówek reporterskich Teresy Siedlarowej po byłych Ziemiach Wschodnich Rzeczypospolitej". Wystawa zorganizowana z fotografii będących własnością naszego Instytutu.

- W czwartek 27 sierpnia z odczytem na temat "Dekomunizacji w Polsce" wystąpił w Instytucie minister spraw wewnętrznych w gabinecie Jana Olszewskiego, Antoni Macierewicz;
- W niedzielę 15 listopada 1992 z prelekcją na temat założeń polityki obronnej RP wystąpił szef Biura Bezpieczeństwa Narodowego przy Prezydencie RP, min. Jerzy Milewski;
- W środę 13 stycznia 1993 odbyła się prezentacja wystawy red. Teresy Siedlarowej, zawierającej ostatnie fotografie z podróży na b. Kresy Wschodnie;
- W sobotę 30 stycznia na temat "Współczesnych zagrożeń dla Rzeczypospolitej" mówił w Instytucie senator RP, Zbigniew Romaszewski;
- W piątek 5 marca rzeźbiarka, twórczyni projektu pomnika Józefa Piłsudskiego w Gdańsku, Krystyna Filipka-Freyer mówiła na temat: "Środowiska artystyczne w okresie 1982-1989";
- W środę 10 marca z odczytem na temat roli gabinetu premiera Jana Olszewskiego i wydarzeń z 4 czerwca 1992 wystąpił b. szef Urzędu Ochrony Państwa, dr Piotr Naimski;
- W sobotę 20 marca odbyło się spotkanie z posłami do Sejmu, członkami Parlamentarnego Zespołu Tradycji Niepodległościowej: Henrykiem Bakiem - wice-marszałkiem Sejmu, b. członkiem "WiN" skazanym na karę śmierci w PRL i Zygmuntem Mogiłą-Lisowskim, żołnierzem 27 Wołyńskiej Dywizji AK, członkiem "WiN";
- W dniu 4 marca 1993 Instytut odwiedził wojewoda krakowski, Tadeusz Piekarz. Omawiano sprawy związane z ruchem Piłsudczykowskim w Krakowie;
- 2 kwietnia 1993, dr Ewa Kurek-Lesik wygłosiła odczyt o pomocy zgromadzeń klasztornych w Polsce dla dzieci żydowskich w okresie II Wojny Światowej.
- 28 maja 1993 odbył się odczyt dr Bożeny Łojek z Federacji Rodzin Katyńskich na temat stanu prac nad upamiętnieniem miejsca zbrodni. Dr Łojek wystąpiła także w innych ośrodkach w USA i Kanadzie. Wywiad z nią ukazał się m.in. w "Kurierze" i telewizji Centrum Polsko-Słowiańskiego w Nowym Jorku.

## AKTYWNOŚĆ CZŁONKÓW

Profesor Piotr Wandycz wydał książkę pt. "The Price of Freedom. A History of East Central Europe from Middle Ages to the Present". O książce tej autor mówił na spotkaniu 14 stycznia 1993 w lokalu Fundacji Kościuszkowskiej. Książka tłumaczona jest już na język polski. Na jej temat autor udzielił wywiadu dla "N.Dz.", który ukazał się 14 kwietnia tego roku. Profesor Wandycz publikuje również w kraju, m.in. na łamach "Tygodnika Powszechnego" w Krakowie.

Członek Rady do momentu przeniesienia do Francji dr Jakub Karpiński, ogłosił kilka artykułów dotyczących potrzeby dekomunizacji: "Agenci i lustracja —

politycy i przeszłość”, „Rzeczpospolita”, nr 165 (3203), 15 lipca 1992, „Pamięć i zapomnienie”, „Puls”, nr 59, 1992, „Tydzień Polski”, nr 9 (49), Londyn 1993.

Profesor Karski ustanowił nagrodę za prace dotyczące stosunków polsko-żydowskich. Szczegóły dotyczące nagrody można uzyskać w: YIVO Institute, 1048 Fifth Avenue, New York, NY 10028, tel. (212) 535-6749. Ukazało się polskie tłumaczenie jego książki „The Great Powers and Poland, 1919-1945” pod tytułem „Wielkie mocarstwa wobec Polski 1919-1945”. Ukazało się także kilka wywiadów z autorem pt. „Unikać dawnych błędów” w prasie polonijnej. Działalność publicystyczną prowadziła także Irena Lasota. Jeden z jej wywiadów opublikowany został w nowojorskim „Polskim Przewodniku” dnia 13 listopada 1992.

Prof. John Micgiel przetłumaczył i wydał pracę K. Kersten: „Narodziny systemu władzy 1944-1948”.

Stanisław Piaskowski z Albany jeszcze w roku 1990 otrzymał Nagrodę Pisarską Stowarzyszenia Polskich Kombatantów za całokształt prac o Marynarce Wojennej RP.

Prezes Stanisław Jordanowski zamieścił w „Kurierze” z 7 lutego 1993 okolicznościowy artykuł w związku z setną rocznicą urodzin W. Jędrzejewicza. T. Pawłowicz opublikował w „Nowym Dzienniku” artykuł o Jerzym Lerskim. J. Cisek opublikował w krakowskich „Studiach Historycznych” (R. XXXV, nr 4, 1992) nieznane listy Józefa Piłsudskiego z roku 1911. W „East European Quarterly” (Vol. XXVII, nr 1 / 1993) ukazał się jego artykuł o misji Józefa Becka do Admirala Horthego w roku 1920. Publicystykę historyczną prowadził Andrzej Pomian z Waszyngtonu, natomiast na tematy związane ze współczesną nauką i techniką pisze w prasie nowojorskiej i londyńskiej dr Wojciech Rostafiński. Obfitą publicystykę na tematy bieżące prowadzi członek Rady, Andrzej Cisek. W okresie sprawozdawczym członkowie Rady: Andrzej Burghardt i Jerzy Prus prowadzili działalność w ramach „Akcji Polskiej”, a Jerzy Prus dodatkowo szeroką publicystykę na łamach prasy w USA, Kanadzie, Argentynie i Polsce. Na tematy związane ze sztuką i kulturą pisywał prezes Instytutu, Stanisław Jordanowski.

O Instytucie pisali m.in.: Alicja Babkiewicz („Kalendarz Polski, 1993” Philadelphia). We wrześniowym numerze paryskiej „Kultury” nr 9 (540 / 1992) ukazał się „Apel Instytutu Piłsudskiego”, a w nowopowstałym magazynie „Home and Market” nr 1 / 92, ukazała się reklama Instytutu i jeden z artykułów związanych ze stuleciem W. Jędrzejewicza. „Biuletyn Historii Sztuki” w Warszawie (nr 2 / 92) zamieścił artykuł dr Haliny Stępień o obrazie A. Gierymskiego, подарowanym Instytutowi przez p. Halinę Leppert.

W oparciu o nasz zasób archiwalny Teofil Lachowicz z Nowego Jorku opublikował kilkanaście artykułów historycznych na łamach nowojorskiej prasy.

Zwracamy się do wszystkich członków o przesyłanie swoich prac do biblioteki Instytutu. Będziemy wdzięczni za wszelkie dane bibliograficzne dotyczące opublikowanych artykułów i książek.

## ARCHIWUM

### 1. OPRACOWANIE ZASOBU:

Od czerwca 1992 roku rozpoczęto wykonywanie scanningu archiwaliów na sprzęcie zainstalowanym przez firmę "Inter Data" a zakupionym przez Instytut dzięki Fundacji Alfreda Jurzykowskiego. Do marca 1993 zabezpieczono w ten sposób wszystkie trzy kolekcje Archiwum gen. Kazimierza Sosnkowskiego, oraz Archiwum Władysława Poboga-Malinowskiego, razem około 40 000 kart dokumentów. Scanning wykonywany był przez Magdalenę Marosz stypendystkę Instytutu, oraz nieodpłatnie przez Marka Ciska.

Ponadto opracowano Teki Osobowe gen. Stefana Dęba-Biernackiego, płk. Konrada Libickiego, dra Jana Frylinga oraz komandora Kazimierza Hessa. Prace tą wykonywały p. Grażyna Jonkajtis-Luba oraz p. Irena Trusow. Archiwum Ogólne wzbogaciło się o opracowany zespół dr Antoniego Kopera (1944-1989) liczący 41 jednostek archiwalnych.

### 2. ARCHIWUM TAŚM VIDEO I NAGRAŃ:

Wzbogaciło się o taśmy magnetofonowe ze spotkań w Instytucie oraz wywiadów udzielonych w naszym lokalu. Wykłady w Instytucie są utrwalane w zapisie video przez "Video-Fakt" red. Mariana Faryniarza. 7 taśm ofiarowała do zbiorów red. Małgorzata Kałuża z "Radia Most". Pułkownik Marian Gołębiwski przekazał taśmę z zapisem posiedzenia Sejmu w dniu 4 czerwca 1992, a Andrzej Cisek film Janusza Zarebskiego, "Solidarność 10 lat później". Współpracownicy Instytutu w kraju rejestrują ciekawsze programy historyczne w TVP.

### 3. ARCHIWUM FOTOGRAFII:

Powiększyło się o fotografie z wydarzeń na terenie metropolii i USA w tym z nominacji generalskiej i stulecia urodzin prof. W. Jędrzejewicza, oraz spotkań i odczytów w naszym lokalu. Większą ilość fotografii przekazał red. Juliusz Osuchowski, Jan Niebrzydowski, Krzysztof Langowski, Teofil Lachowicz i Stan Nastalek.

### 4. DARY:

W okresie sprawozdawczym do archiwum i biblioteki dotarły następujące dary:  
- Wiceprezes Instytutu, Andrzej Beck wraz z żoną Ewą przekazali mundur premiera RP Janusza Jędrzejewicza, kopię paszportu ministra Józefa Becka i zdjęcie cmentarza na Rossie,



- John Czas podarował unikalną plakietę z koncertu Ignacego Jana Paderewskiego w Bostonie w 1895 roku i ilustrację z A. Mickiewiczem;
- 25 września 1992 prof. Lucjan Dobroszycki ofiarował 4 kartki pocztowe z wizerunkiem J. Piłsudskiego.
- Krystyna Estel-Pawłowska - 5 książek;
- Marian Faryniarz - taśmy "Video-Fakt" z rejestracją interesujących wydarzeń na terenie USA;
- Krystyna Filipka-Freyer - medal Gdańska własnego projektu;
- Ewa Gierat - materiały dotyczące działalności niepodległościowej Stanisława Gierata;
- Frank Herzog przesłał opracowanie na temat życia religijnego w obozie w Woldenbergu;
- Stefan Homme przekazał ilustrację z okresu międzywojennego;
- Instytut otrzymał dokumenty po ś.p. komandorze Kazimierzu Hessie. Materiały te złożyły się na 4 teki archiwalne;
- W.H. Iwanowski przekazał egzemplarze "Kultury", "Orła Białego" i "Zeszytów Historycznych";
- Red. Małgorzata Kałuża przekazała 7 taśm magnetofonowych z nagraniami Radia "Most" i "Wolna Europa";
- Wdowa po dr Antonim Koperze przekazała bardzo bogaty zbiór materiałów i wycinków dotyczących spraw polskich w zachodnich mediach, oraz spraw uchodźców polskich w Niemczech. Ponadto do Instytutu trafiła część biblioteki;
- Zdzisław Gremski przekazał roczniki 1990-1991 "Tygodnika Solidarność" i "Gazety Wyborczej", oraz liczne egzemplarze prasy niezależnej;
- Pani Elżbieta Lipton-Wittlin przekazała bogaty zbiór dokumentów po ojcu, Józefie Wittlinie, oraz 210 książek i czasopism;
- Prof. John Micgiel przekazał 10 roczników "Zeszytów Historycznych" i 1 książkę;
- Jadwiga Kijewska przesłała relację śp. męża Aleksandra Kijewskiego z pobytu w łagrach sowieckich;
- Józef Kleszczyński przekazał 20 egzemplarzy prasy, 19 egzemplarzy czasopism, 8 książek oraz ryngraf i czapkę podoficerską, Stanisława Sopińskiego (1893-1919) z okresu wojny polsko-bolszewickiej;
- Teofil Lachowicz - 6 zdjęć Ignacego Paderewskiego oraz 4 zdjęcia Pomnika Katyńskiego w New Jersey;
- Prof. Frank Mocha - roczniki (1965-1992) "Slavic and East European Journal", oraz egzemplarze "Kultury";
- M. Meżyński z CA przesłał odznaczenia gen-łotnika Meriam Coopera, organizatora Eskadry Kościuszkowskiej z roku 1920;

- Andrzej Myc złożył materiały dotyczące "Solidarności Walczącej" oraz egzemplarze prasy niezależnej;
- Jan Niebrzydowski, przekazał 47 fotografii dotyczących Harcerstwa i ruchu Sokolego w USA, oraz wydawnictwo pt. "56pp w karykaturze";
- Juliusz Osuchowski - materiały dotyczące "Columbus Day 1492-1992", egzemplarze "White Eagle" i "Polskiego Przewodnika", oraz szereg fotografii z różnych uroczystości w Nowym Jorku;
- 24 września 1992 prof. Petrescu Dimbovita z Rumunii przekazała 8 listów i 4 fotografie Kazimierzy Iłakowiczówny z jej pobytu w Rumunii;
- Jerzy Prus - egzemplarze prasy emigracyjnej i krajowej, oraz 1 książkę;
- Halina Janiszewska - 3 książki o dyplomacji II RP;
- Dr Maria Pestkowska z Warszawy - 1 książkę;
- Dr Wojciech Rostafiński - cenny Krzyż Polskiej Organizacji Wojskowej, oraz Krzyż Legionowy wraz z dyplomem jednego z prezesów Instytutu, Stefana Łodzieskiego;
- Marek Rudzki przekazał do biblioteki część księgozbioru Matki, dr Walentyny Rudzkiej;
- Nathaniel Spear, 3rd, ofiarował medal z sypania Kopca Piłsudskiego w Krakowie, oraz 1 książkę;
- Prof. Jerzy Świętochowski ofiarował materiały dotyczące swego ojca Stanisława-Dominika, ofiary Katynia;
- Doc. dr Włodzimierz Suleja z Wrocławia - 2 książki,
- Juliusz Targowski z Brazylii - kilka egzemplarzy prasy polskiej, 1 książkę i 3 zdjęcia Piłsudskiego;
- Prof. Piotr Wandycz przekazał swoją książkę "Price of Freedom";
- Joseph Wardzała - wycinki z czasopisma "Światowid", oraz materiały z wystawy z okazji Święta Niepodległości 1989 roku w Fairfield, CT;
- Tadeusz Wittlin z Waszyngtonu - listy Jerzego Łojka;
- S.D. Wolski z Winter Park, FL - bogatą korespondencję Heleny Lubke, sekretarki żony Ignacego Paderewskiego, dotyczącą jeńców i internowanych w okresie II wojny światowej. Ponadto Pan Wolski przesłał książki oraz zbiór wycinków dotyczących życia kulturalnego i religijnego w obozach jeńców w Niemczech;
- Zofia Wachtel podarowała przedwojenne karty pocztowe miast polskich;
- John Bochniak, 1 kartę pocztową;
- Urszula Wajda przekazała egzemplarz tygodnika polskiego z okresu okupacji niemieckiej;
- Maciej Olszewski numery londyńskich "Pokrzyw" i pisma "Od A do Z";
- Dr Eugeniusz Koko z Gdyni podarował 1 książkę;

- J. Żraliński z Kanady przekazał m.in. wspomnienie oficera AK płka "Burzy" - Karlińskiego i znaczki "Solidarności".

## **DZIAŁ ODZNACZEŃ MEDALI I MILITARIÓW:**

Znalazł się od bieżącego roku pod opiekę znawcy przedmiotu i kolekcjonera, Macieja Olszewskiego. Jedno z pomieszczeń nowego lokalu wyodrębnione zostanie na wystawę najbardziej wartościowych obiektów. Depozyty na ten cel otrzymaliśmy już od wybitnych miłośników barwy i broni a jednocześnie posiadaczy wyróżniających się kolekcji - Tadeusza Kwiatkowskiego z Freehold, NJ, oraz Marka Kalenieckiego z NY.

## **BIBLIOTEKA:**

Biblioteką kieruje Jan Weiss przy dorywczej pomocy Zofii Doliwy. W okresie od kwietnia 1992 biblioteka wzbogaciła się o 430 pozycji. Otrzymaliśmy dary z Uniwersytetu Jagiellońskiego, Biblioteki Narodowej, Instytutu Śląskiego w Opolu, Uniwersytetów w Łodzi, Poznaniu, Warszawie, Katowicach, Wrocławiu, a także Wojskowego Instytutu Historycznego w Warszawie, Centralnej Biblioteki Wojskowej, oraz indywidualnych ofiarodawców. Zakupiono ponadto pewną ilość książek w PFK w Londynie oraz w kraju.

Tak jak w poprzednich latach Instytut kontynuował akcję wspierania krajowych bibliotek i zakładów naukowych, z mocniejszym akcentem na ośrodki mniej dotychczas zaopatrywane. Wysłaliśmy książki i czasopisma do Archiwum Państwowego w Krakowie, Biblioteki Publicznej w Łańcucie, Wyższych Szkół Pedagogicznych w Kielcach i Opolu, Ossolineum we Wrocławiu, Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, oraz indywidualnych odbiorców zaopatrujących naszą bibliotekę.

## **PRASA:**

W okresie sprawozdawczym kontynuowano szkoleń prasy. W pracy tej duży udział bierze Irena Trusow oraz p. Stefania Miłoszewska. Okazało się że uchodzący za kompletny zbiór "Dziennika Polskiego i Dziennika Żołnierza" z Londynu posiada braki. Apelujemy do członków Instytutu o zgłaszanie ewentualnych dubletów tego i innych tytułów. Szczególnie poszukiwane są egzemplarze czasopism wojskowych i kombatanckich (pułkowych, obozowych, itp.).

Czasopisma i prasę ofiarowali Instytutowi Juliusz Osuchowski ("Polski Przewodnik"), Jerzy Prus (m.in. "Gość Niedzielny"), Andrzej Myc ("Solidarność Walcząca"), Stanisław Jordanowski ("Kultura"), Zofia Jordanowska ("Spadochron"), Stefania Miłoszewska ("Głos Polski", Buenos Aires).

Część wydawców traktuje Instytut jako Bibliotekę Narodową na emigracji i wysyła na nasz adres swoje tytuły nieodpłatnie. Redaktor Zbigniew Bełz, wydawca "Gazety" z Toronto, podobnie jak redakcja "Kombatanta w Ameryce" (SPK), "Weterana" (SWAP), "Głosu", "Kuriera", "Solidarności Walczącej", "Horyzontów", "Czasu" z Winnipeg, kanadyjskiego "Echa", "Polish-American Journal" z Buffalo, "Narodu Polskiego" z Chicago, "Czasu" z Krakowa, "Myśli Polskiej", "Lwowa i Kresów", "Przeglądu Kawalerii i Broni Pancerniej" oraz "Orła Białego" z Londynu a nawet wileńskiego "Znad Willi" należą do tej grupy. Nie wymieniamy niskonakładowych biuletynów.

Kilka czasopism naukowych i społecznych z kraju, takich jak: "Czas" w Krakowie, "Przegląd Powszechny", "Więź", "Powściągliwość i Praca", "Przegląd Historyczny", "Kwartalnik Historyczny", "Dzieje Najnowsze" i "Wojskowy Przegląd Historyczny" otrzymujemy bez prenumeraty, na zasadzie wymiany.

Wszystkim ofiarodawcom dziękujemy.

---

#### **Do nabycia w Instytucie:**

- Film video: "Od Legionów na Wawel. Marszałek Józef Piłsudski" zrealizowany przed 1939.  
Czarno-biały, polska wersja językowa.  
Długość 1 godz. 40 min. W systemie amerykańskim, NTSC.

Cena wraz z przesyłką: \$15.

## PRO MEMORIA

Zmarli członkowie w kolejności alfabetycznej:

Frank Bawol, 3 stycznia 1991

Pia Dobiecka, 23 października 1992

Wiesław Domaniewski, 29 października 1992

Maria Geisler, 1991

Kazimierz J. Hess, 9 grudnia 1992

Stanisław Jordanowski, 24 lipca 1993

Felicja Krance, 4 maja 1993

Jerzy "Jur" Lerski, 16 września 1992

George Ozarovsky, 1992

Halina Rodzinska, 28 czerwca 1993

Walentyna Rudzka, 26 października 1992

Franciszek W. Stachowiak, 17 stycznia 1991

Kazimierz Swiatocho, 30 października 1990

Apolonia Tworzydłak, 30 marca 1992

### **WIESŁAW DOMANIEWSKI**

Urodził się w Warszawie 2 stycznia 1896. Od roku 1916 był członkiem Polskiej Organizacji Wojskowej. W wojnie 1919-1920 służył w 35 pp. Po wojnie ukończył studia ekonomiczno-prawnicze, naukę kontynuował w Berlinie i Paryżu (1922-1924). Od 1926 pracował w Prezydium Rady Ministrów, w l. 1928-1930 był zastępcą Sekretarza Państwowego Banku Rolnego. Od 1931 w ministerstwie skarbu, od 1931 na placówkach zagranicznych. W latach 1937-1939 Dyrektor Departamentu Obrotu Pieniężnego Banku Polskiego. W czasie II wojny Radca Ekonomiczny Ambasady RP w Waszyngtonie (1942-1944), po wojnie wieloletni skarbnik i prezes Instytutu Piłsudskiego w Nowym Jorku (1969-1972). Zmarł w Bydgoszczy 29 października 1992, pochowany na cmentarzu Montmorency w Paryżu 18 grudnia 1992.

### **KOMANDOR KAZIMIERZ JÓZEF HESS**

Ur. 2 grudnia 1912 w Tomaszowie, otrzymał promocję na Akademii Morskiej w Toruniu w 1933. Od 1936 porucznik, w l. 1937-1939 służył w bateriach nabrzeżnych i na niszczycielach. W 1939 wraz z załogą "Błyskawicy" udał się do Anglii. Brał udział w kampanii norweskiej, w 1941 na pokładzie "Pioruna" uczestniczył w słynnej obławie na "Bismarcka". 3 maja 1941 awansowany na komandora por. a w r. 1945 na stopień komandora. Od 1946 w Kwaterze Głównej

Marynarki Wojennej RP w Londynie. Od 1947 pływał w marynarce handlowej USA. Zmarł 9 grudnia 1992 w Nowym Jorku.

### **STANISŁAW JORDANOWSKI**

Urodził się 28. VIII. 1914 w Wadowicach. Przed II wojną światową studiował prawo na UJ. Walczył w Kampanii Wrześniowej 1939 roku i francuskiej 1940. Po ucieczce z niewoli oficer szkoleniowy Polskiej Organizacji Walki o Niepodległość we Francji, a po zajęciu przez Niemcy Francji nieokupowanej, udał się (styczeń 1943) do Londynu. Tu wstąpił do służby zagranicznej, pracując w Konsulacie RP w Londynie. W lipcu 1945 przeszedł do Sztabu Głównego PSZ. Należał do założycieli "Stowarzyszenia Polskich Kombatantów" i Ruchu Wolnościowego "Niepodległość i Demokracja". Od 1951 roku w USA, gdzie w "American Title Insurance Company" doszedł do stanowiska wiceprezesa. Od 1977 członek Rady Instytutu Piłsudskiego, a od roku 1983 aż do śmierci jego Prezes. Zmarł 24 lipca 1993 w następstwie wypadku samochodowego w Hiszpanii. Odznaczony m.in. Krzyżem Oficerskim "Orderu Odrodzenia Polski", "Krzyżem Walecznych", "Krzyżem Kampanii Wrześniowej", francuskim "Croix Des Combattants Volontaires", brytyjskim "Medalem za wojnę 1939-1945", "Złotym Krzyżem Polski Walczącej", "Krzyżem Kombatantckim SPK" oraz "Złotym Medalem Skarbu Narodowego RP". Pozostawił żonę Zofię.

### **JERZY "JUR" LERSKI**

Urodził się we Lwowie w 1917 roku. W czasach szkolnych należał do "Petu", a w okresie studiów na Uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie należał do Stronnictwa Demokratycznego. Po Kampanii Wrześniowej udał się do Francji, później do Anglii, gdzie przeszedł przeszkolenie kurierskie. Zrzucony do kraju w lutym 1943 z misją polityczną do przywódców podziemia, służył przez ponad rok w konspiracji. Po powrocie do Londynu m.in. sekretarz premiera Arciszewskiego, po wojnie w USA, działacz Ruchu "NiD", i profesor na Uniwersytecie w San Francisco. Zmarł 16 września 1992.

### **DR WALENTYNA Z NAGÓRSKICH RUDZKA**

Urodziła się w Warszawie 20 października 1901. Doktoryzowała się na Uniwersytecie Warszawskim u prof. Marcelego Handelsmana w 1925 roku. Specjalizowała się w dziejach Powstania 1863 roku, prowadząc obszerną kwerendę w materiałach rapperswilskich. W 1937 opublikowała rozprawę "Karol Majewski w latach 1859-1964", wznowioną w Londynie w 1964 r. Przygotowywała monografię Romualda Traugutta. Na emigracji w Londynie, a później w USA współpracowała z "Tekami Historycznymi" i "Antemurale". Przez wiele lat pracowała jako wolontariusz

w bibliotece Instytutu Piłsudskiego, któremu zostawiła swój księgozbiór. Zmarła w Hampton Bays, Long Island 24 października 1992.

### **FRANCISZEK STACHOWIAK**

Urodził się w Westfalii w 1911 r., po czym wraz z rodziną przeniósł się do Kołomyży. Służył w Szkole Podchorążych Rezerwy Artylerii we Włodzimierzu Wołyńskim. Ukończył prawo na Uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie. Walczył jako oficer w 1939, poczem uwięziony w Murnau. Po II wojnie w Anglii, a od 1957 w USA. Aktywny w ruchu harcerskim w New Britain. Zmarł 17 stycznia 1991.

### **APOLONIA TWORZYDLAK**

Apolonia Tworzydłak urodziła się we Lwowie 1 września 1909. W roku 1940 została wraz z mężem wywieziona w głąb Rosji. Po stracie męża, pomimo tyfusu, zdołała na podstawie Umowy Sikorski-Stalin wydostać się z łagru i wraz z Armią gen. Andersa wyszła w r. 1942 do Iranu. Po krótkim pobycie w Iraku i Libanie wyemigrowała do Tanganiki, a stąd, wskutek okropnych warunków klimatycznych zmuszona została do wyjazdu do Anglii. Do USA przybyła w roku 1952. Zmarła 30 marca 1992. Długoletni członek i dobrodziej Instytutu.

#### **MILLENIUM TOURS, INC.**

Oferuje usługi w zakresie:

- Bilety do Polski i na terenie USA
- Sprawy paszportowe i wizowe
- Sprawy emigracyjne
- Rozliczenia podatkowe
- Ubezpieczenie i rejestracja samochodów
- Wysyłka paczek, pieniędzy i lekarstwa

Odwiedzajcie nasze biuro:

133 GREENPOINT AVENUE, BROOKLYN N.Y. 11222

Tel. (718) 389 5880

(718)389 5858 Fax 389 5011

## DONACJE W 1992 ROKU

The Alfred Jurzykowski Foundation	\$20.000.00	Stanisław Skora	100
Anonymous	4.500	Edmund Sulkowski	100
Estate of Rose Chrzastkiewicz	3.000	Krystyna Piórkowska	80
Apolonia Tworzydłak	3.000	Frank A. Dreger	75
Anonymous	2.000	Czesław Gieniewski	75
Alojzy i Elżbieta Kondracki	1.200	Jan Weiss	68
Michael M. Dutkowski	1.000	Stefan Ginilewicz	60
Andrzej Cisek	900	John Micgiel	60
Pekao Trading Corp.	500	C.M. Boguszewski	50
Polish Festival at Ashbury Park	500	Digital Equipment Corp.	50
Reader's Digest Foundation, Inc.	500	Krzysztof Druzgelski	50
Zbigniew Brzezinski	250	Edward J. Walsh	50
Interdata Corporation	250	Polish Veterans of WWII, Inc.	
Krystyna Piórkowska	250	Milwaukee in m / o Jerzy Lerski	50
Polish Veterans Cultural Foundation	250	Grażyna Marmajewska	50
Henry Kudlinski	200	Frank N. Milewski	50
S.P.K. Koło No. 35	150	Krystyna Pawłowicz	50*
Maria Ewa Nałęcz-Transka Willis in m / o Walentyna Rudzka	150	Polish-American Club of Sarasota, Inc.	50
Walter Michalowski	120	Polish-American Veterans Asso. Post No. 36	50
Andrew and Anita Bartak	100*	S.W.A.P. Post 111	50
Christopher Boreyko	100	Polish Veterans of WWII, Inc. Milwaukee	50
Zenon Kruczkowski	100*	Magdalena Tolscik	50
Polish Veterans of WWII, Zarząd Główny	100	Friends in the Market Studies Group in m / o Walentyna Rudzka	45
Romuald E. Przyborowski	100	W.M. Drzewieniecki	40
L. Rutkowski		Zbigniew Darzynkiewicz	40
in m / o Lucjan Kropa	100	Walter Kozicki	40*
Zbigniew Darzynkiewicz	100*	Władysław Wantuła	40
Janusz Lebedziewicz	100*	Anonymous	40
Wanda Szemplinska	100*	Feliks J. Broniecki	30
Polish Veterans of WWII, Inc. National Headquarters	100	Wojciech Walczak	30
Józef Ziółkowski	100	Tadeusz Z. Korsak	30
Henryk Wozny	100*	Ewa M. Szall	30
		Władysław Tyszkiewicz	30



Józef Zwisłocki	30	Bogusław Lipinski	20*
Travel Bureau "Ampol"	25*	Zofia Koper	20
Zdzisław Baran	25	Jan Kowalik	20
M.H. Czerwiak	25	Walter Kozicki	20
Polish Home Army Veterans (Mr. Nowak)	25	Eugeniusz Rusiecki	20*
Polish Veterans Association in B.C.	25	Roman Rusiecki	20*
Stanisław Dąbrowski	20*	Jan Wojcik	20*
Zbigniew Walaszek	20	J.J. Więckowski	20
Jadwiga Gosławska	20	Jerzy Hauptman	15
Kazimierz J. Hess	20	M.K. Dziewanowski	10*
		Michał Kiersznowski	10*

\* Gwiazdka Oznacza Jerzy Łojek Fund

Od listopada 1993 dostępny będzie medal pamiątkowy wybity z okazji 50-lecia Instytutu Piłsudskiego. Odlany w brązie, posiadać będzie numer kolejny wręczany wraz z pamiątkowym dyplomem. Edycja limitowana do 200 egzemplarzy.

*Zainteresowanych prosimy o kontakt z Instytutem.*

## LISTA CZŁONKÓW INSTYTUTU

### PATRONI INSTYTUTU

Prof. Zbigniew Brzeziński	J.E. Jan Kardynał Król	Dr Wanda Piłsudska
E.J. Derwiński	Barbara A. Mikulska	R.C. Pucinski
J.D. Dingell	Edward Moskal	D.D. Rostenkowski
Edward E. Dykla	Henry J. Nowak	Helen V. Wojcik
Barbara Piasecka Johnson		

### HONOROWI CZŁONKOWIE INSTYTUTU

Prof. Waław Jędrzejewicz - Prezes Honorowy  
Mec. Jan Olszewski

### CZŁONKOWIE DOŻYWOTNI

Jan Bisiński, NY	Irena S. Kupferwasser, MI
Dr Christopher Boreyko, CT	Bolesław Łaszewski, NY
Michał Budny, NJ	Carolina Matecka, NY
Joseph Burzanski, NJ	Dr S.A. Milewski, CT
Halina Chodacka, NJ	Vic Parker, FL
Andrzej Cisek, NY	Tadeusz A. Pawłowicz, FL
Danuta Cisek, NY	Janina Skarbowicz, CA
Janusz Cisek, NY	Janet Skibiski, MA
John Conrad, FL	John F. Skibiski, MA
Michael M. Dutkowski, CA	Leon Sliwiński, Spain
Halina Janiszewska, NY	Zygmunt Staszewski, NY
Roman M. Kabara, NY	Edmund Sułkowski, NY
Alojzy i Elizabeth Kondracki, FL	Andrzej Szczotka, MI
Janina Kulikowska, NJ	Adam Telmany, NY
Wanda Kulpinska-Dezwol, PA	

### CZŁONKOWIE WSPIERAJĄCY

Aleksander Andrzejewski, NY	Ewa Beck, CT
Sigmund Bajak, NY	Inż. Barbara Beck-Bliven, NV
Ada Bajor, MA	Waław H. Bniński, FL
Jerzy Bajor, MA	Jadwiga Bogucka, PA
Zdzisław Baran, NJ	Dr Leon Boyar, NY
Zarema Bau, NY	Dr Michal Bryce
Inż. Andrzej J. Beck, CT	Prof. Zbigniew Brzezinski, DC

- Wojciech M. Budzynski, NY  
Mieczysław Bulas, OH  
Romuald Bulas, NY  
Piotr Burlinski, NY  
Dolores Charlam, CT  
Paweł M. Chądzyński, MA  
Lew Fr. Hr. Chodkiewicz-  
Chudzikiewicz, NY  
Prof. Anna M. Cienciała, KS  
John Czas, FL  
M.H., Czerwiak, FL  
Prof. Lucjan Dobroszycki, NY  
Karol Dokurno, NY  
Zofia Doliwa, NY  
Frank A. Dregger, NY  
Jan A. Durkalec, NY  
Dr Zbigniew Dynczak, AL  
Inż. Romuald Dymski, NY  
Dr Mariusz Ehrlich, MA  
Irene Eubig, NY  
Tadeusz Eubig, NY  
Dr Leszek Fiutowski, FL  
Dr Zdzisław Fiutowski, MI  
Andrew Forest, NY  
Alicja Futyna, PA  
Danuta Futyna, PA  
Jacek Gałazka, NY  
Richard J. Gestowicz, NJ  
Stanisław Gorgon, NJ  
Stefan Gorzelany, NJ  
Martin C. Grodzicki de Lada, CA  
Andrzej Grzeszczak, TX  
Danuta Grzymkowska, NJ  
Mirosław Grzymkowski, NJ  
Prof. Joseph T. Hapak  
Janina Igielska, NJ  
Hr. Theodore P. Jakabowski, TX  
Inż. Andrzej Jasiński, FL  
Tomasz Jaworski, MD., MD  
Dr Jacek Jedynak, NY  
Maria Jedrych, NY  
Władysław Jedrych, NY  
Ryszard Jonak, AZ
- Józef Jordanowski, NJ  
Zofia Jordanowska, NY  
Lesław Jurewicz, NY  
Eugeniusz Kaleniak, NY  
Arkadiusz Kalinski, NY  
Dr Grażyna Kaminska, NJ  
Dr Jan Kapuściński, NY  
Dr Magda Kapuścińska, NY  
Prof. Jan Karski, MD  
Magdalena Kielczewska, Canada  
Joseph E. Kleszczyński, CT  
Ryszard Knauf, NJ  
Dr Jan P. Koniarek, NY  
Prof. Andrzej Korbonski, CA  
Piotr Krasiński, NY  
Dr Andrzej Krasuski, ME  
Dr Tomasz Księżyk, TX  
Dr Julian Kulski, VA  
Piotr Kumelowski, NY  
Wiesław S. Kuniczak, CO  
Dr Jan Kurdwanowski, NJ  
Tadeusz Kwiatkowski, NJ  
Slavik i Maria Lambach, NY  
Ryszard T. Langner, NJ  
Elżbieta Leather, NY  
Prof. Juliusz Łukasiewicz, Canada  
Dale Lytkowski, OH  
Barbara Majdańska, NY  
Janusz M. Malinowski, NJ  
V.Rev. Dean Joseph A. Marjanczyk, NJ  
Władysław Maznicki, NY  
Rev. Maciej Melaniak, NY  
Prof. John Micgiel, NY  
Stanley Michał, NY  
Jerzy Milewski, Poland  
Teresa Mojsa  
Ryszard E. Mossin, MD  
Lesław M. Niewiarowski, NY  
Ks. Dr Roman Nir, MI  
John S. Nowicki, NJ  
Ania O'Brien, MA  
Paweł Odłyżka, CT  
Maciej P. Olszewski, NY

Andrzej Paszkiewicz, NJ  
 Barbara Piasecka Johnson, NJ  
 Mariusz Pięczka, NY  
 Józef Piotrowski, NJ  
 Eugenia Piszczatowska, NY  
 Tom M. Podl, WA  
 Stanisław hr. Potocki, Peru  
 Jerzy Prus, NJ  
 Elżbieta Ringer, NY  
 Dr Izabela Roman, NJ  
 Krystyna Roman, IL  
 Jerzy Rozalski, MI  
 Barbara Rządca, MI  
 Dr Wacław J. Reszotarski, MD  
 Jerzy W. Sadowski, WI  
 Schochet Simon  
 Schwonek Mathew, OH  
 Mec. Ludwik Seidenman, NY  
 Dr Eugene Sliwowski, NY  
 Eugeniusz Smigiel, IN  
 Jerzy Smolik, NY  
 Peter Sosnkowski, France  
 Irene Sova, NY  
 Wiesława Staniszevska, FL  
 Zofia H. Straszewicz-Marconi, VA  
 Karol J. Sulimirski, NY  
 Witold T. Sulimirski, NY  
 Edmund Sulkowski, NY

Jerzy Świątkowski, NY  
 Richard Swidlik, NJ  
 Ewa Szall, NY  
 Halina B. Szczepanowska  
 Dariusz Szczepański, NY  
 Erik Szczepkowski, NY  
 Prof. Ludwik A. Teclaff, NY  
 Dr Magdalena Tolscik, PA  
 Kazimierz Tomalski, NJ  
 Irena Wandycz, NY  
 Jan Weiss, NY  
 Adam Więckowski, NY  
 Prof. Józef Wieczerzak, NJ  
 Artur Wielkoszewski, NJ  
 J.J. Więckowski, PA  
 Artur Winiarski, NJ  
 Prof. Henryk M. Wisniewski, NY  
 Thaddeus A. Wittlin, DC  
 Pete Wojcik, AL  
 Wanda Wolińska, NY  
 Paul Z. Woś, NY  
 Jerzy Zaborowski, NY  
 Prof. Janusz K. Zawodny, WA  
 Zofia G. Zielińska, NY  
 Henry Zwoliński, OH  
 Louis Zarkowski  
 Andrzej Zysk, NY

#### CZŁONKOWIE ZWYCZAJNI - 1992

Hanna Ablałowicz (CA)  
 Prof. Jan Y. Adler (NY)  
 Joseph Alecks (MA)  
 Płk. Tadeusz i Janina Anders (NY)  
 Władysław Andreasik (NY)  
 Henry Archacki (NY)  
 Jerzy Arndt (NJ)  
 Kazimierz Babinski (Canada)  
 Alicja Babkiewicz (NY)  
 Alicja Bagińska (NJ)  
 Włodzimierz Bączkowski (DC)

Anthony J. Bajdek (MA)  
 Rev. Joseph Bajorek (NJ)  
 George R. Bakalar (OH)  
 William J. Balut (MA)  
 Zofia Bałczewska (NY)  
 Janusz Bartkiewicz (MA)  
 Ewa M. Bsińska-Lewin (MA)  
 Casimir S. Bechner (NM)  
 Małgorzata Beck-Walsh (CT)  
 Elizabeth Bellak (NY)  
 Dr Anthony A. Benis (NY)

- Anna Berezowska (NY)  
Anne M. Berger (NJ)  
Felix J.B. Bernatowicz (CT)  
Prof. Paul J. Best (CT)  
Mieczysław Biedul-Korniłowicz (NY)  
Katherine Bielawa (MA)  
Joseph Biernak (NY)  
Leszek Biłyk (Brasil)  
Zbigniew K. Bienieda (NY)  
Prof. Mieczysław Biskupski (NY)  
Jan Błaszczyna (NY)  
Dr Andrzej Błaszczynski (CT)  
Tadeusz Błażejowski (CT)  
Marek Bober (IL)  
Salich Bogdanowicz (NJ)  
Ted Boguski (FL)  
Teresa i Jerzy Borowski (CT)  
Andrzej Boryga (NY)  
Czesław Borzobohaty (NE)  
Franciszka R. Brodecka (CT)  
Józef L. Brodowski (NY)  
Feliks J. Broniecki (DC)  
Mec. Marek Broydes (NY)  
Józef Bryda (MA)  
Prof. Andrzej Brzeski (CA)  
Bolesław Budzyn (NJ)  
Romuald Bulas (NJ)  
Andrzej Burghardt (NJ)  
Zbigniew Byrski (NY)  
Mary Całka (NJ)  
Walter S. Cegłowski (PA)  
Dr John A. Centner (NY)  
Helena Z. Chączyńska (NY)  
Stanisław Chączyński (NY)  
Dr Benjamin Chapiński (CT)  
Ireneusz Ray Chmieliński (PA)  
George Cholewczyński (NJ)  
Jadwiga Chruściel (NY)  
Władysław Chudy (NY)  
Mieczysław Chwaliński (PA)  
Andrzej Cieloszyk (NY)  
Jerzy Ciepiela (NJ)  
Diane D. Connor (NY)  
Laura Cargo (CT)  
Andrzej Wiesław Czajkowski (Canada)  
Dr Marian W.F. Czamanski (CT)  
Mieczysław Czapla (MI)  
Inż. Kazimierz Czarkowski (IL)  
Aleksander Czartoryski (Brasil)  
Krystyna Czerpak (NY)  
Zygmunt Czerwiński (NY)  
Kazimierz Dadak (NY)  
Dr Elżbieta Darzynkiewicz (NY)  
Prof. Z. Darzynkiewicz (NY)  
Mirosław Denisewicz (NY)  
Grażyna Dmowska (NY)  
Serafin Dobczyński (NY)  
Mirosław Dominczyk (NY)  
Walter J. Domowicz (OH)  
Frank A. Dreger (NY)  
Maria Drelich (NJ)  
Richard Dreszer (MD)  
John Drwal (IL)  
Prof. Walter Drzewieniecki (NY)  
Jeffrey Dudzik (MI)  
Mieczysław M. Duszny (CT)  
Stanisław Dworecki (NJ)  
Gaby Dyner Dynowska (NY)  
Irena Dyrz-Freeman (NY)  
Bogdan Dudzewicz (NY)  
Janusz A. Dżugaj (CA)  
John Edwards (NY)  
Jerzy Emisarski (NY)  
Marian Faryniarz (NY)  
Genevieve B. Fellers (OH)  
Edward Fiałkowski (NY)  
Janina Filipowska (NJ)  
Tadeusz Filipowski (NJ)  
Maciej Fiutak (NY)  
Rev. Walter Flek (NJ)  
Elinor G. Ford (FL)  
Dr Anna Frajlich-Zajac (NY)  
Felix Franaszek (NY)  
Jacek Fruchtman (NJ)  
Leon Fuks, CPA (NY)  
Dr Matt A. Gajewski (NY)

- Prof. Aleksander Gella (NY)  
Charles J. Gibowicz (NY)  
Czesław Gieniewski (NJ)  
Ewa Gierat (CT)  
Stefan Ginilewicz (CA)  
Dr Antoni Gładysz (PA)  
Antonina Glass (NY)  
Zofia Głodowska (NY)  
Wojciech J. Głodowski (NY)  
Marek A. Głowacki (NJ)  
Antoni Golba (NY)  
Płk. Marian Gołębiowski (NY)  
Jan Gołębiowski (OH)  
Michael S. Goodman (WI)  
Andrzej Górski (NY)  
Stefan Gorzelany (NJ)  
Dr Janusz G. Górzyński (NY)  
Jadwiga Gosławska (NY)  
Dr Karol Granowski (MI)  
Stanisław W. Grębski (NY)  
Julian Grodzki (CT)  
Prof. Thaddeus V. Gromada (NJ)  
Prof. Jan i Irena Gross (GA)  
Dr Stanisław Gross (NY)  
Rev. Kazimierz J. Grotnik (PA)  
David E. Grus (PA)  
Czesław i Wanda Gwoździkowski (CA)  
Mariola Haggart (NY)  
Frank Hajduga (NJ)  
Norman J. Hajkowski (FL)  
Prof. Joseph I. Hapak (IL)  
Andrzej Harezlak (NY)  
Elizabeth R. Hartmeyer (CT)  
Z. and L. Haszlakiewicz (FL)  
Dr Jerzy Hauptmann (MO)  
Dr Jerzy Jacek Hawiger (MA)  
Andrzej Hempel (PA)  
Franciszek S. Herzog (CT)  
Larry Hoffman (CT)  
Józef A. Hołdyk (OH)  
Stefan Homme (MA)  
Mieczysław Horosz (IL)  
Jerzy Z. Hubert (FL)  
N.J. and Mary Hykowski (FL)  
Rev. Lech Idzikowski (NJ)  
Irena Jabłońska (NY)  
Aleksander i Barbara Jabłoński (NJ)  
Jan i Anna Jachniewicz (NY)  
Gen. Walter Jajko USAFR (VA)  
Ben Jakacki (PA)  
Ewa Janczewska (NJ)  
Zbigniew Janczur (CA)  
Bernhard Janecki (IL)  
Blair Jankowski (PA)  
Dr Telesfor Jankowski (NJ)  
Jerzy Janoska (CT)  
Walentyna Janta (NY)  
Andrzej Jasiński (FL)  
Iga Jastrzębska (NY)  
Dr Zdzisław F.G. Jaworski (Canada)  
Alina Jeannopoulos (NY)  
Jacek Jedynak (NY)  
Leon O. Jedynak (NJ)  
Dr Jacek Jędruch (NJ)  
Stanisław Jędrysek (NY)  
Ppł Feliks R. Jędrzejak (IL)  
Grażyna Jonkaytys-Luba (NY)  
Jan S. Jurewicz  
Mieczysław Juszcak (MI)  
Jan Kaczmarek (NJ)  
Ryszard Kadera (CT)  
Płk. Aleksander Kajkowski (IL)  
Wacław Kamiński (IL)  
Alicja Karpińska (NY)  
Klara Karpińska (NY)  
Jakub Karpiński (France)  
Stephanie C. Karpiński (CA)  
Stanisław Kasprzak (FL)  
Tadeusz Kasztelan (PA)  
Janina Katelbach (NY)  
Marta Katyńska-Ćwik (NY)  
Janusz Kazimirski (France)  
John T. Kazmierski (NJ)  
Tadeusz Kazmirek (NJ)  
Remigiusz Kepiński (NY)

- Mieczysław Kierkło (CT)  
 Marek Kimmel (NY)  
 Henryk Kitaszewski (Australia)  
 Tadeusz Klimek (NY)  
 Zofia Klimek (NJ)  
 Peter Klimowicz (PA)  
 Rev. Zygmunt M. Klimowicz (NJ)  
 Płk. Frances R. Kłys (NY)  
 Płk. Wojciech Kołaczkowski (NY)  
 Nina Kołaczyk (NJ)  
 Boguchwał Kołodziejczak (CO)  
 Jerzy Kołakowski (NJ)  
 Stanley Konieczny (IL)  
 Richard Konrad (NY)  
 Norbert Konwiński (MI)  
 Alexander Kopczyński (OH)  
 Zofia Koper (VA)  
 Dr Francis Kopernik (PA)  
 Richard Korab (NJ)  
 Tadeusz Z. Korsak (PA)  
 Amb. Witold Korsak (NY)  
 Elżbieta Korytkowska (CT)  
 Prof. Wallace J. Kosiński (OH)  
 Stanley M. Kostenkowczyk (NJ)  
 Ryszarda Kostrożyńska (NY)  
 Zygmunt Koszałkowski (NJ)  
 Halina Kotlewska (NY)  
 Jan Kowalik (CA)  
 Stefan Kowalik (IL)  
 Bernice Kowalska (NY)  
 Józef Koziarski (WA)  
 Frank Kozicki (MA)  
 Walter Kozicki (NY)  
 Marian F. Koziń (CA)  
 Lech Koziń-Poklewski (Canada)  
 J.W. Kozina (Canada)  
 Marta Kozłowska (NJ)  
 Rev. Tadeusz Krajewski (NJ)  
 Zenon Krajewski (Poland)  
 Kazimierz Kramczyński (IL)  
 Krzysztof M. Krawczyk (NJ)  
 Leon Krawczyk (NY)  
 K. Kręcicki (CA)  
 Jan Król (NY)  
 John M. Król (NJ)  
 Prof. Jerzy H. Krzywicki-Herburt (CT)  
 Jadwiga Krzyżanowska (MA)  
 Janusz Krzyżanowski (NJ)  
 Dr Jerzy W. Ksiezniak (NJ)  
 Leszek Kuc (MA)  
 Jerzy Kuhl (NJ)  
 Prof. John J. Kulczycki (IL)  
 Bolesław J. Kulik (MA)  
 Joseph M. Kusel (NY)  
 Stanisław Kusinski (NY)  
 Walter Kuskowski (NY)  
 Jan Kwasnicki (NY)  
 Stanley Łabunski  
 Franciszek Lachowicz (CT)  
 Maria Lange (VA)  
 Krzysztof Langowski (NY)  
 Jerzy Lasocki (DC)  
 Irena Lasota (Francja)  
 Zofia Łazowska (NJ)  
 Dr Eugeniusz S. Łazowski (IL)  
 Tadeusz Leser (MD)  
 Maria Lesniewska (MA)  
 Krzysztof Leszczyński (NY)  
 Barbara Lewandowska (NY)  
 Jacek Lewandowski (NY)  
 Prof. Isaak Lewin (NY)  
 Edward Lichota (NJ)  
 Stanisław Ligman (FL)  
 Kazimierz Ligus (CA)  
 Krystyna Lipińska  
 Dr Bogusław Lipiński (MA)  
 Krystyna Lipner (NY)  
 William O. Lipiński (IL)  
 Stefania Liskowicz (NY)  
 Edmund Liszka (CT)  
 Jan Litmanowicz (Brasil)  
 Barbara Łoza (PA)  
 Józef Łoza (PA)  
 Henry P. Lucas (NY)  
 Rita A. Lucas (NY)  
 Prof. Richard C. Lukas (TN)

Christine B. Łukasik (NY)  
Victor Madej (PA)  
Władysław Madura (CT)  
Arthur J. Majewski (NJ)  
Władysław Majewski (NJ)  
Kazimierz Maleszewski (CT)  
Adam S. Malinowski (NJ)  
Prof. Mieczysław Maneli (NY)  
Edmund Mankiewicz (CT)  
Joseph Mankiewicz (NJ)  
Wiktor Markowicz (NJ)  
Arthur and Harriet Marquart (IL)  
Ferdinand Martin (FL)  
Statia Martini (NY)  
Adam Masacz (CT)  
Stanisław Matejczuk (NY)  
Dr Jan S. Matthews (OH)  
John Matuszewicz (NY)  
Dr Elżbieta Matynia-Adams (NY)  
Janusz Matzner (NJ)  
Jerzy Maynard (NJ)  
Irena Mazurek (MN)  
Mariusz Mazurek (NY)  
Ludwik E. Michael (NY)  
Iryna Michałowska (NY)  
Stanisław Michałowski (NY)  
Walter Michałowski (CT)  
Barbara Michalska (NJ)  
Ryszard Miezianko (PA)  
Joanna Mikulska (NJ)  
Stefania Miłoszewska (NY)  
Prof. Jan Minkowski (MD)  
Stanley A. Miskura (WV)  
Lucjan Modzelewski (NY)  
Beata Molska (NY)  
George L. Morgan (WY)  
Gracjan Motowidło (CT)  
J. Daniel Mrozek (NY)  
Lidia Mroziuk (NY)  
Anna Mszanecka (NY)  
Jarosław Mulyk (NY)  
Bogdan Murawski (NY)

Fr. Walter Murawski (NC)  
Andrzej Myc (IN)  
Ewa Nagiel (NY)  
Christine Nagórska (NY)  
Konstanty Naider (NY)  
Ltn.Col.C.A. Namiesniowski (Canada)  
Rev. Peter Paul Narkun (NY)  
Richard Narog (NY)  
Paweł Nassalski (Poland)  
Karol Nawarynski (NJ)  
Jan Niebrzydowski (CT)  
E. Nieradko (CA)  
Prof. Chester M. Nowak (MA)  
Jan Nowak-Jezioranski (VA)  
Inż. Bogusław Nowakowski (CT)  
Witold Nurczynski (NY)  
Frederic R. Obarski (NY)  
Mathew N. Obloza (OH)  
Rev. Bert J. Olechnowicz  
Stefan i Mary Orzechowski (FL)  
Stanisław Ościłowicz (MI)  
Stanisław Osmak (NJ)  
Mieczysław Pajak (NY)  
Andrew W. Pajewski (VA)  
Paul Palen (NY)  
Maciej Paliszewski (NJ)  
Leszek Parys (NY)  
Mark A. Paster (NJ)  
Jan Pastuszak (NY)  
Jerzy Patoczka (NJ)  
Roman Patynowski (PA)  
Barba Paumgarten (NY)  
Jerzy Pawlik (NY)  
Janina Pawlishak (Canada)  
Krystyna Pawłowicz (NY)  
Krystyna S. Pawłowicz (FL)  
Leszek Pawłowicz (NY)  
Olgierd B. Pawłowicz (FL)  
Prof. Neal Pease (WI)  
Renata Perekitko (NY)  
Dr Mieczysław Peszczyński (GA)  
Prof. Michał A. Peszke (CT)  
Kazimiera Petreyko-Leszczyc (NY)



- Anna Piaskowska (NY)  
Inż. Stanisław Piaskowski (NY)  
Dr Karol Pilarczyk (NY)  
Róża Piłsudska-Ekimow (TX)  
Stella Pinska-Keene (NH)  
Krystyna Piorkowska (NY)  
Janusz Piotrowski (NY)  
Lech Pisarski (CA)  
Włodzimierz J. Pisarski (MA)  
Andrzej Pitynski (NY)  
Ryszard Piziak (NY)  
Ryszard Plachta (NY)  
Dr Teresa Plewinska (NY)  
Kazimierz Płochocki (MI)  
Witold Płoński (NY)  
Col. Antoni K. Podbielski (NJ)  
Edward J. Podhorecki (FL)  
Iwo Cyprian Pogonowski (VA)  
Irena Pol (NY)  
Michał Polewko (CA)  
Andrzej Pomian (DC)  
Robert M. Ponichtera (CT)  
Marian W. Pospieszalski (VA)  
Dr Witold Pronobis (Germany)  
Elżbieta Prus (NJ)  
Andrzej Pruszkowski (CT)  
Tadeusz Przedpełski (NY)  
Wojciech M. Przedziecki (NY)  
Romuald E. Przyborowski (PA)  
Tamara F. Pusłowska (NY)  
Stanisław Radgowski (NJ)  
Anna Radziejowska (NJ)  
Kazimiera Rafalik (WI)  
Ks. Walter J. Rakoczy (IN)  
Teresa Rakowska-Harmstone (MA)  
Dolores Regal (NJ)  
Antoni Rogozinski (NY)  
Dorota Regulska (NJ)  
Michael J. Rojko (MA)  
Inż. Jan W. Romanowski (FL)  
Andrzej T. Romer (Belgium)  
Prof. Jerzy E. Rose (WI)  
Lilly Roth-Heller (NY)  
Dr Alexander Rozner (MD)  
Andrzej Rozpłochowski (CA)  
Bolesław Rozwadowski (NY)  
Kazimierz Różankowski (NJ)  
Richard S. Rudnicki (NJ)  
Marek Rudzki (NY)  
Prof. Marek Rusinkiewicz (TX)  
Józef Ruszar (NY)  
Henry A. Rybicki (MA)  
Barbara Rychlik (KY)  
Martha Rymanowska (MN)  
Witold Sadłowski (NY)  
Józef Sagan (PA)  
Stanley Salowey (NY)  
Andrzej M. Salski (CA)  
Dr Witold Saski (NE)  
Bronisław Sasorski (CT)  
Charles P. Satkewich (MA)  
Dr Krzysztof E. Schneiberg (MI)  
Robert Scott (NY)  
Eugene T. Sedleski (NY)  
Bolesław Sehman (WI)  
Ignacy Sękowski, M.D. (NY)  
Donald S. Serwatka (OH)  
Dr Eugene Setwyn (WI)  
Dr Stefan Schrier (VA)  
Mathilda June Schrier (NY)  
John Siedlecki (NY)  
Jerzy Sieradzki (Brasil)  
Dr Piotr Sierant (CT)  
Zofia Sierpiska (NY)  
Gene Sierzant (VA)  
Barbara Sikora (NY)  
Tomasz J. Sikora (NY)  
Roman Siudut (NY)  
Isabela Siuta (NY)  
Piotr Skarbowicz (CA)  
Dr Stanley B. Skora (NJ)  
John R. Slyce (MI)  
Dr Maria Słomiana (PA)  
Kazimierz Słomiński (NY)  
Tadeusz Słoński (KS)  
Dr Eugene Slotkowski (IL)

- Jerzy Słubicki (Canada)  
Ewa i Jacek Słusarek (RI)  
Zofia Ślusarz (NJ)  
Eugene S. Sniegocki (NY)  
Zbigniew P. Sobczak (NJ)  
Andrew Sobkiewicz (CT)  
Irena Sobotowska (NY)  
Tadeusz J. Sopinski (NJ)  
Prof. Waław W. Soroka (WI)  
Mieczysław Tadeusz Sowa (NY)  
Andrzej Sowula (PA)  
Bogdan Stachiewicz (CA)  
Wanda Stachiewicz (Canada)  
Franciszek W. Stachowiak (CT)  
Maria Stadnik-Nealis (NJ)  
Marta I. Staron (NY)  
Zdzisław Julian Starostecki (FL)  
Richard Stefanski, Jr. (NJ)  
Adam Stępień (NJ)  
Lucas Stobierski (NY)  
Aleksandra R. Stobnicka (IL)  
Carl S. Stoy (MA)  
Zofia Strzepak (NY)  
Alfred A. Sugalski (NY)  
Leonard Suligowski (NY)  
Jerzy Surdykowski (NJ)  
Sławomir Suss (DC)  
Helen Świątkowska (NJ)  
Peter Świątkowski (MA)  
Stanisław Świdorski (NY)  
Witold Świdorski (MA)  
J.M. Święcicki (CT)  
Marek Święcicki (DC)  
Peter Święcicki (MI)  
Dr Jerzy Swierbutowicz (NY)  
Prof. Tadeusz Świętochowski (NY)  
Antonina Szadkowska (NY)  
Stanisław Szarski (NJ)  
Dr Stanisław Szayna (PA)  
Franciszka Szczygielska (NY)  
Magdalena Szczypinska (NJ)  
Dr Włodzimierz Szer (NY)  
Krzysztof Szewczyk (NY)  
Aurelia Szlosowska (NY)  
Andrew Szper (NY)  
Alojzy Sztupak (CT)  
Marek Szuman (NY)  
Julia Szymanska (NJ)  
George R. Szymanski (PA)  
Leonard Szymanski (OH)  
Prof. Waław Szyszkowski (FL)  
Jan Tabor (NY)  
Eryk Talat-Kiełpsz (OH)  
Juliusz Targowski (Brasil)  
Zbigniew Tazbir (CT)  
Ryszard Telatycki (NJ)  
Eugenia Teperowicz (OH)  
Dr Jerzy Thieme (Poland)  
Joseph N. Tłaga (NY)  
Jolanta Tomaszewski (NY)  
Mary A. Traczyk (PA)  
Maksymilian Trusinski (IL)  
Irena Trusow (NY)  
Jerzy Tumaniszwili (OR)  
Ks. Zbigniew Tyburski (NY)  
Władysław Tyszkiewicz (MI)  
Richard Ulrych (PA)  
George Urbaniak (Canada)  
Andrzej Urbanowicz (NY)  
Wanda Urbanowicz (NJ)  
Dr Andrzej Vorbrodt (NY)  
Zbigniew A. Walaszek (TX)  
Ewa i Wojciech Walczak (NJ)  
Marek Walicki (VA)  
T.J. Wallag (MI)  
Leon C. Walling (CA)  
Krystyna Ewa Wandycz (NY)  
Prof. Piotr Wandycz (CT)  
Władysław Wantuła (NY)  
Jerzy Wasniewski (CT)  
Michalina S. Wasnug (AZ)  
Richard M. Watt (NY)  
Hipolit Wawelberg (Brasil)  
Władysław R. Wawrzonek (NY)  
Jerzy Węglarski (NY)  
Dr Z.P. Wesołowski (FL)

J.J. Więckowski (PA)	Hieronim Wyszynski (NJ)
Bolesław Wierzbiański (NY)	Władysław Zachariasiewicz (DC)
Mirosław Wierzbicki (MA)	Tadeusz Zachurski (MD)
Anna A. Wiktor (PA)	John H. Zadarnowski (MO)
Lech Wilczek (DE)	Alicja Zadrożna-Fiszman (IN)
Alicja Winnicka (NY)	Janina Zadrożny (NY)
Henryk Winograd (NY)	Wiktor E. Zahorski (MI)
Dr Richard Winter (NY)	Józef Zając (MA)
Dr W. Wisniewski (NY)	Kazimierz Zając (NY)
Edward Witanowski (NY)	Stanisław Zajączkowski (IA)
Dennis A. Witkowski (NY)	Dr Steven Załoga (CT)
Wanda Władyka (NY)	Dr Jan Zaprawa-Ostromecki (NJ)
Amb. Zbigniew Włosewicz (NY)	Zygmunt Zaremba (NY)
Rev. Laurentius A. Wnuk (Canada)	Stanisław Zarzycki (WI)
Msgr. John P. Wodarski (CT)	Arthur Zawistowski (NJ)
Halina Wojcicka-Heitzman (MA)	Edward Ziemba (NY)
Chester Wojcicki (NY)	Michael Zienkiewicz (NY)
Jolanta Wojcik (NY)	Margaret Ziomek (NY)
Paul Wojdakowski (MA)	Joseph R. Ziołkowski (NY)
Bolesław Wojewódka (PA)	James Zmuda (IL)
Karol Wojnar (NY)	Prof. Jerzy Zubrzycki (Australia)
Prof. Bronisław Wojtun (TN)	Prof. Józef Zwiśłocki (NY)
Dr Leszek J. Wolfram (CT)	Aleksander Zwolski (NY)
Joseph Woszczak (NJ)	Adela Żelenska (France)
Andrew K. Wróbel (MA)	Władysław Żelenski (France)
Chester B. Wróbel (NY)	Janusz Żurakowski (Canada)
Kristine H. Wyatt (CA)	Władysław Żurowski (CA)
Kazimierz Wysocki (NJ)	

### CZŁONKOWIE KORESPONDENCI

Prof. Władysław Bartoszewski, Austria  
 Płk. Dr. Stanisław Bieganski, Great Britain  
 Maria Danilewicz-Zielinska, Portugal  
 Prof. Norman Davies, Great Britain  
 Dr Józef Garliński, Great Britain  
 Prof. Jerzy Gawenda, Great Britain  
 Prof. Karolina Lanckoronska, Italy  
 Jan Nowak-Jezioranski, Washington, DC, USA  
 Dr Tadeusz Nowakowski, Germany  
 Andrzej Pomian, Washington, DC, USA

Dr Janusz Rakowski, Switzerland  
Tadeusz Wittlin, Washington, DC, USA  
Prof. dr Zbigniew Wójcik, Poland  
Tadeusz Zawadzki-Żenczykowski, Great Britain

### DELEGACI

Ryszard Mossin, Washington, DC, USA

### CZŁONKOWIE KRAJOWI

Andrzej Gwiazda	Wiesław Ochman
Eugeniusz C. Król	Dr Maria Pestkowska
Dr Antoni Lenkiewicz	Dr Sławomir Radoń
Antoni Macierewicz	Tadeusz Stański
Leszek Moczulski	Izabela Szeremetiew
Dr Kornel Morawiecki	Romuald Szeremetiew
Dr Wojciech Myślecki	Dr Bohdan Urbankowski
Dr Piotr Naimski	Red. Wojciech Ziemiński

## **TWARDOWSKI TRAVEL AGENCY, INC.**

*(Est. 1922)*

**Richard Grzanka, Owner**

*Najstarsza polska agencja podróży świadczy wszelkie usługi w zakresie:*

- Rezerwacji biletów lotniczych
- Wysyłki sprzętu TV, samochodów i paczek
- Przekazów pieniężnych

Wszelkie informacje:

**TWARDOWSKI TRAVEL**

123 Second Avenue, New York, NY 10003

Tel: (212) 475-5588 • Fax: (212) 533-4392

---

## STRESZCZENIE ANGIELSKIE — ENGLISH SUMMARY

---

The 50th Anniversary of the Pilsudski Institute in America will be celebrated in New York on October 22-23, 1993. A conference on Wilsonianism will be held at that time, with the participation of 18 scholars from the Denmark, Poland, and the United States. The organizing committee consists of Professor Piotr Wandycz of Yale University, Professor John Micgiel of Columbia University, and Dr. Janusz Cisek, Director of the Pilsudski Institute. Co-sponsored by Columbia University, the conference will be held at its Institute on East Central Europe, the Kosciuszko Foundation, and the new headquarters of the Pilsudski Institute.

Professor Waclaw Jedrzejewicz, one of the founders of the Institute, celebrated his 100th birthday on January 31, 1993, at a party that took place at the home of his granddaughter, Margaret Beck-Walsh, in Fairfield, Connecticut. Mr. Stanislaw Jordanowski, President of the Institute, and members of the Institute's Board of Directors, presented Professor Jedrzejewicz with an old saber. Professor Jedrzejewicz expressed his thanks to all present and made a short presentation on the distinctive qualities of his former commanding officer, Marshal Pilsudski.

On June 17th, 1992, the President of Poland promoted Professor Jedrzejewicz to the rank of Brigadier General. Polish television and radio covered the story.

### **The New Quarters of the Institute**

Mr. Stanislaw Jordanowski, President of the Institute, and Mr. Edward Moskal, President of the Polish National Alliance negotiated a contract providing the Institute with rented premises at 180 Second Avenue, New York, NY 10003-5778. The new locale will be spacious enough to house the library, archives, and picture gallery. The moving took place on June 1, 1993.

### **The Activities of the Institute and Its Members**

A conference commemorating the 125th anniversary of Marshal Pilsudski's birth and the 50th anniversary of the Pilsudski Institute's establishment was held on November 25, 1992, in Wroclaw with the participation of Professors Anna Cienciala, John Micgiel, Piotr Wandycz, and Dr. Janusz Cisek. Posters from the Institute's collections were exhibited in tandem with and after the conference at the Ossolineum Institute and Library in Wroclaw.

An enlarged edition of the history of the Institute is being published. The winners of the annual awards established by Mr. and Mrs. Alojzy Kondracki were announced on November 11, 1992. The first prize was given to the Committee for Independent Research on the Katyn Massacre (Niezalezny Komitet Badania Zbrodni Katynskiej) in Warsaw. The second prize went to the Deportation Library

(Biblioteka Zeslanca) in Wrocław. Third prize was awarded to Professor Gabriel Brzek for his book on Lukasz Cieplinski, Commander of the Fourth Main Board the underground organization WiN.

Prof. Jan Karski established annual award known as "Jan Karski and Pola Nireńska Award" for authors and publications dealing with or otherwise describing contribution to Polish culture and Polish Science by Poles of Jewish origin and by Polish Jews. For further informations please contact: YIVO Institute, 1048 Fifth Avenue, New York, NY 10028, tel: (212) 535-6749.

Items from the Institute's extensive collections were lent for an exhibition at Sonsbreek, Holland, on the Independent Polish Parachute Brigade. Lerner's Publications used photographs from the Institute's photographic collection for their book **Poland in Pictures**. Mr. Tom Wood from Nashville collected materials on Professor Jan Karski's activities, and records pertaining to other Polish and East Central European topics were consulted by other visiting historians.

Polish Radio in Warsaw interviewed Janusz Cisek on the history and activities of the Institute. A delegate from our Institute participated in the annual meeting of the Polish Institute of Arts and Sciences at Yale University in June 1992.

### **Lectures, Exhibitions, Publications:**

As always, the Institute's program of lectures evoked considerable interest. The following presentations were made:

- Professor Wojciech Wrzesinski, Rector of Wrocław University, spoke about problems in contemporary historical research.
- Janusz Cisek spoke about "Piłsudski the Little-Known Man."
- Antoni Macierewicz, former Minister of Internal Affairs, presented a lecture on decommunization in Poland.
- Minister Jerzy Milewski spoke of Poland's security problems.
- Senator Zbigniew Romaszewski talked about contemporary political problems in Poland.
- Dr. Piotr Naimski related former Prime Minister Jan Olszewski's role in the events of June 4, 1992, and discussed international position of today's Poland.
- Members of Parliament, Mr. Henryk Bąk and Mr. Zygmunt Mogiła-Lisowski, both former fighters of the postwar underground organization WiN, spoke about political situation in Poland.
- Mr. Tadeusz Piekarczyk, Voivode of Krakow Province, discussed relations among various veteran groups and Piłsudski followers in Krakow with our Institute.
- On April 2, 1993 dr Ewa Kurek-Lesik gave a lecture on the aid to Jewish children during World War II provided by monastic congregations in Poland.

- Mrs. Teresa Siedlarowa, a prominent journalist, described her journeys through former Polish territories in the East. Her photographs were placed on exhibit at the Institute.

Piotr Wandycz published his new book, **The Price of Freedom: A History of East Central Europe from the Middle Ages to the Present.**

John Micgiel published in English **The Establishment of Communist Rule in Poland, 1943-1948**, by Krystyna Kersten.

Stanislaw Jordanowski — articles on the centennial birthday of Professor Jędrzejewicz, and on Polish art.

Tadeusz Pawłowicz — a **pro memoria** on Dr. Jerzy Jur Lerski, the first courier who parachuted into wartime Poland.

Janusz Cisek — articles on unknown letters by Józef Piłsudski, and on Minister Beck's encounter with Admiral Horthy, the future Hungarian Regent, in 1920.

Andrzej Cisek — articles on social issues in contemporary Poland.

Jerzy Prus — articles in Polish press in Australia, Canada, United States, and Poland.

Alicja Babkiewicz — an article on the various activities of the Institute in the Polish Calendar published in Philadelphia.

Dr. Halina Stepień of Warsaw — an article on the famous painting by Andrzej Gierzyński donated to the Institute by Mrs. Halina Leppert.

Mr. Teofil Lachowicz — several interesting articles on the modern history of Poland.

## Archives

Thanks to the Alfred Jurzykowski Foundation's donation of an optical scanning system to the Institute, several important collections have been preserved over the last year. Among them were: the archives of General Kazimierz Sosnkowski; the papers of the historian Władysław Pobóg-Malinowski; the records of General Dąb Biernacki; the archives of Colonel Konrad Libicki; the papers of Dr. Jan Fryling; and the papers of Commander Kazimierz Hess.

Lectures and interviews were video-taped and added to the archives by Mr. Marian Faryniarz. Ms. Malgorzata Kaluza of "Radio Most" donated six tapes; Mr. Marian Golebiowski presented a video cassette of the Polish Parliament's session on June 4, 1992; and Mr. Andrzej Cisek donated a film entitled "Solidarity: Ten Years Later."

Photographs that were taken on the occasion of Professor Jędrzejewicz's centenary celebration were added to the collections, as were photos taken at other Institute activities. Mr. Julian Osuchowski and Mr. Jan Niebrzydowski donated several photographs of historical interest.

## Library and Archival Donations:

Please turn to the Polish section of the **Bulletin** for the names of donors.

### The Library

As in previous years, Mr. Jan Weiss, Chief Librarian of the Institute, took care of the library with the able assistance of Mrs. Zofia Doliwa. Books were donated by or exchanged with the following libraries in Poland: The Jagiellonian University Library, the National Library, the Library of the Silesian Institute, the Central Military Library, the Foundation for Underground Poland, as well as from universities in the following cities — Lodz, Poznan, Warsaw, Krakow, Katowice, Opole, and Wroclaw. Many individuals also made donations.

The Institute continued its efforts to support libraries and research centers in Poland, including the Public Library in Lancut, the Pedagogic High Schools in Kielce and Opole, the Library of the Ossolineum Institute, and the Library of Mikolaj Kopernik University in Torun.

### The Press

Mrs. Klara Karpinska, Mrs. Irena Trusow, and Mrs. Stefania Miloszezewska filed the Polish and foreign press in our collections, which increased with donations by Juliusz Osuchowski, Jerzy Prus, Andrzej Myc, Zofia Jordanowska, and Stefania Miloszezewska. The Institute is considered to be a repository of the Polish National Library and therefore many complete sets of newspaper and journals are being forwarded. Among the most active and loyal donors is Zdzislaw Gremski, who has again given the Institute entire volumes of serials. Professor Frank Mocha donated a set of the Paris monthly **Kultura**, and a set of the **Slavic and East European Journal**.

### Pro Memoria

The Institute announces with deep regret the deaths of following members:

Frank Bawol, January 3, 1991

Pia Dobiecka, October 23, 1992

Wieslaw Domaniewski, October 29, 1992

Maria Geisler, 1991

Kazimierz J. Hess, December 9, 1992

Stanislaw Jordanowski, July 24, 1993

Felicia Krance, May 4, 1993

Piotr Kubicki, 1991

Jerzy Lerski, September 16, 1992

George Ozarovsky, 1992



Halina Rodzinska, June 28, 1993  
Walentyna Rudzka, October 26, 1992  
Franciszek W. Stachowiak, January 17, 1991  
Kazimierz Swiatocho, October 30, 1990  
Apolonia Tworzydłak, March 30, 1992

**Wiesław Domaniewski** was born in Warsaw on January 2, 1896. He joined the Polish Military Organization in 1916, and served in the 35th Infantry Regiment during the 1919-1920 war. He earned his law degree after the war, and continued his studies in Berlin and Paris (1922-1924). He was employed by the Presidium of the Council of Ministers in 1926, and between 1928 and 1930 served as Deputy Secretary of the State Agricultural Bank. In 1931, he moved to the Ministry of the Treasury, and later served in a series of foreign postings. He served as departmental director in the Polish Bank from 1937-1939. During World War Two, Mr. Domaniewski was Economic Counsellor at the Polish Embassy in Washington (1942-1944), and after the war served as treasurer of the Piłsudski Institute for many years, and president (1969-1972). He died in Bydgoszcz, Poland, on October 29, 1992, and was buried at Montmorency Cemetery in Paris on December 18, 1992.

**Commander Kazimierz Józef Hess** was born on December 2, 1912 in Tomaszów, Poland. He graduated from the Polish Naval Academy in Toruń in 1933, and later served in shore battery detachments and on destroyers (1937-1939). He escaped to England in 1939 on the destroyer "Błyskawica," participating in the Norwegian campaign in 1940, and later served on the "Piorun" during its famous and successful hunt for the "Bismarck" pocket battleship. He was promoted to Lieutenant Commander on May 3, 1941, and Commander in 1945. He served in the Polish Navy's Headquarters in 1946, and joined the U.S. merchant marine in 1947. He died on December 9, 1992 in New York City.

**Stanisław Jordanowski** was born on August 28, 1914, in Wadowice, Poland. He studied law at the Jagiellonian University, and fought in both the September and French Campaigns. Captured by the Germans, he escaped and became a Training Officer for the Polish Struggle for Independence Organization in France. Following the German occupation of Vichy, he fled to London in January 1943, where he joined the Polish Diplomatic Service. He served in the Polish Consulate in London, and in 1945 joined General Staff of the Polish Armed Forces. He was a founding member of the Polish Veterans' Association (SPK) and the Movement for Independence and Democracy (NiD). Following his emigration to the U.S. in 1951, Mr. Jordanowski worked for the American Title Insurance Company, of which he became vice-president. He joined the Board of Directors of the Piłsudski Institute in 1977, and was its president from 1983 until his death. He passed away on July

24, 1993, as a result of injuries sustained in car accident in Spain. Mr. Jordanowski was awarded the following Polish orders: the Officers' Cross of the Order of the Restoration of Poland, the Cross of Valor, the September Campaign Cross, the Gold Cross of Fighting Poland, the Veteran's Cross of the Polish Veterans' Association, and the Gold Medal of the Polish National Treasury. He also held the French Voluntary Service Cross, and the British 1939-1945 War Medal.

**Dr. Jerzy "Jur" Lerski** was born in Lwow in 1917. During his school years, he joined the organization "Pet", and during his years at Jan Kazimierz University joined the Democratic Party. After the September Campaign, he fled to France, and later to England, where he was trained as a courier. He was parachuted into occupied Poland in February 1943 on political mission to Poland's underground leadership, which he served for over a year. Upon his return to England, he became Prime Minister Tomasz Arciszewski's secretary. Following the war, Mr. Lerski became an active member of the Movement for Independence and Democracy (NiD), emigrated to the U.S., and was appointed professor at the University of San Francisco. He died on September 16, 1992.

**Dr. Walentyna Rudzka** (nee Nagorska) was born in Warsaw on October 20, 1901. She studied the Polish Uprising of 1863 with Professor Marcei Handelsman at the University of Warsaw, from which she received her doctorate in 1925. In 1937, she published a study entitled "Karol Majewski, 1859-1864" that was republished in London in 1964. She also wrote a monograph on Romuald Traugutt. Having emigrated to London and later to the U.S., she became associated with the journals "Teki Historyczne" and "Antemurale." For many years, Dr. Rudzka volunteered her time and service to the Pilsudski Institute Library, to which she left her library. She died in Hampton Bays, Long Island, on October 24, 1992.

**Franciszek Stachowiak** (1911-1991), was born in Westphalia, Germany, and his family emigrated to Kolomyja. He attended the Cadet Reserve Artillery School in Włodzimirz Wolynski, and received his law degree from Jan Kazimierz University in Lwow. An officer in the September Campaign, he was captured and spent the war in the German POW camp at Murnau. After the war he emigrated to England, and in 1957, to the U.S., where he became active in the scouting movement in New Britain, Connecticut. He died on January 17, 1993.

**Apolonia Tworzydłak** was born in Lvov. After the outbreak of WW II she was deported to Russia. Following the death of her husband, and the Sikorski-Stalin Agreement, she left the labor camp and went through Iran, Iraq, and Liban. After a short stay in Tanganica (Eastern Africa) she settled down in Great Britain, and from 1952, in the USA. Long-standing member and benefactor of our Institute, she passed away on March 30, 1992.

**JOZEF PILSUDSKI INSTITUTE OF AMERICA  
FOR RESEARCH IN THE MODERN HISTORY OF POLAND, INC.  
STATEMENT OF REVENUE, EXPENDITURES AND CHANGES IN NET  
ASSETS RESULTING FROM THE CASH BASIS OF ACCOUNTING  
FOR THE YEAR ENDED DECEMBER 31, 1992**

**REVENUE**

Membership dues	\$ 14,769	
Sale of books	930	
Donations received	38,103	
Interest income		
<b>TOTAL REVENUE</b>	<hr/>	<b>\$ 61,413</b>

**EXPENDITURES**

Rental of premises and electricy	68,293	
Postage	1,571	
Telephone	3,349	
Library and archives expense	2,019	
Stationery and office supplies	1,393	
Book and book distribution expenses	20,294	
Membership dues	217	
Award research grants	19,000	
Professional fees	3,000	
Repair and maintenance services	895	
Entertaining expenses	692	
Insurance	3,284	
Bank service charges	226	
Travel expenses	525	
Miscellaneous expenses	1,143	
Lecture fees and expenses	130	
Depreciation of furniture and equipment	6,112	
<b>TOTAL EXPENDITURES</b>	<hr/>	<b>132,143</b>
<b>EXPENDITURES IN EXCESS OF REVENUES</b>		<b>70,730</b>
Net Assets at Beginnig of Year		407,637
<b>NET ASSETS AT END OF YEAR</b>		<b>\$ 336,907</b> <hr/> <hr/>

## DEKLARACJA

Niniejszym zgłaszam gotowość zapisania się na członka Instytutu Piłsudskiego.  
Załączam czek (money order) tytułem rocznej składki członkowskiej:

- \_\_\_\_\_ \$ 50. — członkowie zwykli,
- \_\_\_\_\_ \$ 25. — studenci i niezasobni emeryci,
- \_\_\_\_\_ \$ 100. — członkowie wspierający,
- \_\_\_\_\_ \$1000. — członkowie dożywotni.

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_

Adres - ulica \_\_\_\_\_

Miasto \_\_\_\_\_ Stan \_\_\_\_\_

Kod pocztowy: - - - - -

Telefon: (- - -) - - - - -

Data i podpis \_\_\_\_\_

Tytułem ofiary na rzecz Instytutu Piłsudskiego załączam czek (money order) na sumę Czeki lub money orders wystawiać na PILSUDSKI INSTITUTE OF AMERICA. Składki członkowskie oraz ofiary są zwolnione od podatków (tax deductible). Prosimy o pamięć o Instytucie podczas sporządzania testamentu.

## APPLICATION

I hereby apply for membership of the Pilsudski Institute of America. I enclose a check (money order) in the amount of

- \_\_\_\_\_ \$ 50. — as my annual membership fee,
- \_\_\_\_\_ \$ 25. — Students and Retired,
- \_\_\_\_\_ \$ 100. — Sustaining Members,
- \_\_\_\_\_ \$1000. — Life Members.

Membership fee as well as any donation to the Institute are tax deductible. Bequests in Last Wills are also encouraged and will be greatly appreciated.

Name and Surname \_\_\_\_\_

Address: Street \_\_\_\_\_

City or Town \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_

Zip code - - - - - Phone (- - -) - - - - -

Date Signature \_\_\_\_\_

Please make check or Money Order payable to: PILSUDSKI INSTITUTE OF AMERICA.

# **POLISH AND SLAVIC FEDERAL CREDIT UNION**

**140 GREENPOINT AVENUE  
BROOKLYN, NY 11222  
TEL. (718) 383-6268**

☆☆☆

**667 CHESTNUT STREET  
UNION, NJ 07083  
TEL. (201) 688-6596**



**Serving The Financial Needs  
Of Polonia**

## KIEROWNICTWO INSTYTUTU

### RADA INSTYTUTU 1992 ROK

Zarema Bau  
Andrzej Beck  
Stanisław Blejwas  
Andrzej Burghardt  
Andrzej Cisek  
Janusz Cisek  
Lucjan Dobroszycki  
Halina Janiszewska  
Władysław Jędrych  
†Stanisław Jordanowski  
Magda Kapuścińska

Janusz Krzyżanowski  
John Micgiel  
Tadeusz A. Pawłowicz  
Jerzy Prus  
Ludwik Seidenman  
Jerzy Świątkowski  
Ludwik Teclaff  
Jerzy Thieme  
Piotr Wandycz  
Jan Weiss  
Józef Wieczerzak

### ZARZĄD ZA ROK 1992

Prezes	—	†Stanisław Jordanowski
Wiceprezes	—	Magda Kapuścińska
Wiceprezes	—	Andrzej Beck
Skarbnik	—	Władysław Jędrych
Sekretarz	—	Halina Janiszewska
Dyrektor	—	Janusz Cisek
Wicedyrektor	—	Jerzy Świątkowski

Instytut jest otwarty codziennie od poniedziałku do piątku  
w godzinach od 10AM do 6PM.

